中华人民共和国劳动法 PDF转换可能丢失图片或格式，建议

阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/53/2021_2022__E4_B8_AD_

E5_8D_8E_E4_BA_BA_E6_c36_53446.htm 【标 题】中华人民

共和国劳动法【分 类】社会法类【时 效 性】有效【颁布时间

】1994.07.05【实施时间】1995.01.01【发布部门】全国人民代

表大会常务委员会 中华人民共和国劳动法 主席令第二十八号

（１９９４年７月５日第八届全国人民代表大会常务委员会

第八次会议通过） 目 录 第一章 总 则 第二章 促进就业 第三

章 劳动合同和集体合同 第四章 工作时间和休息休假 第五章

工 资 第六章 劳动安全卫生 第七章 女职工和未成年工特殊保

护 第八章 职业培训 第九章 社会保险和福利 第十章 劳动争议

第十一章 监督检查 第十二章 法律责任 第十三章 附 则 第一章

总 则 第一条 为了保护劳动者的合法权益，调整劳动关系，建

立和维护适应社会主义市场经济的劳动制度，促进经济发展

和社会进步，根据宪法，制定本法。 第二条 在中华人民共和

国境内的企业、个体经济组织（以下统称用人单位）和与之

形成劳动关系的劳动者，适用本法。 国家机关、事业组织、

社会团体和与之建立劳动合同关系的劳动者，依照本法执行

。 第三条 劳动者享有平等就业和选择职业的权利、取得劳动

报酬的权利、休息休假的权利、获得劳动安全卫生保护的权

利、接受职业技能培训的权利、享受社会保险和福利的权利

、提请劳动争议处理的权利以及法律规定的其他劳动权利。

劳动者应当完成劳动任务，提高职业技能，执行劳动安全卫

生规程，遵守劳动纪律和职业道德。 第四条 用人单位应当依

法建立和完善规章制度，保障劳动者享有劳动权利和履行劳

动义务。 第五条 国家采取各种措施，促进劳动就业，发展职

业教育，制定劳动标准，调节社会收入，完善社会保险，协

调劳动关系，逐步提高劳动者的生活水平。 第六条 国家提倡

劳动者参加社会义务劳动，开展劳动竞赛和合理化建议活动

，鼓励和保护劳动者进行科学研究、技术革新和发明创造，

表彰和奖励劳动模范和先进工作者。 第七条 劳动者有权依法

参加和组织工会。 工会代表和维护劳动者的合法权益，依法

独立自主地开展活动。 第八条 劳动者依照法律规定，通过职

工大会、职工代表大会或者其他形式，参与民主管理或者就

保护劳动者合法权益与用人单位进行平等协商。 第九条 国务

院劳动行政部门主管全国劳动工作。 县级以上地方人民政府

劳动行政部门主管本行政区域内的劳动工作。 第二章 促进就

业 第十条 国家通过促进经济和社会发展，创造就业条件，扩

大就业机会。 国家鼓励企业、事业组织、社会团体在法律、

行政法规规定的范围内兴办产业或者拓展经营，增加就业。

国家支持劳动者自愿组织起来就业和从事个体经营实现就业

。 第十一条 地方各级人民政府应当采取措施，发展多种类型

的职业介绍机构，提供就业服务。 第十二条 劳动者就业，不

因民族、种族、性别、宗教信仰不同而受歧视。 第十三条 妇

女享有与男子平等的就业权利。在录用职工时，除国家规定

的不适合妇女的工种或者岗位外，不得以性别为由拒绝录用

妇女或者提高对妇女的录用标准。 第十四条 残疾人、少数民

族人员、退出现役的军人的就业，法律、法规有特别规定的

，从其规定。 第十五条 禁止用人单位招用未满十六周岁的未

成年人。 文艺、体育和特种工艺单位招用未满十六周岁的未

成年人，必须依照国家有关规定，履行审批手续，并保障其

接受义务教育的权利。 第三章 劳动合同和集体合同 第十六条

劳动合同是劳动者与用人单位确立劳动关系、明确双方权利

和义务的协议。 建立劳动关系应当订立劳动合同。 第十七条

订立和变更劳动合同，应当遵循平等自愿、协商一致的原则

，不得违反法律、行政法规的规定。 劳动合同依法订立即具

有法律约束力，当事人必须履行劳动合同规定的义务。

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com